
2022.4.1~2022.9.30

HOKKAIDO SHINKIN BANK

DISCLOSURE

2 0 2 2 . 9
北海道信用金庫
中間期ディスクロージャー



1

ごあいさつ

平素より､北海道信用金庫に格別のお引き立てを賜り､誠にありがとうございます。

本誌は､当金庫の2022年度上期の経営内容及び地域に根ざした営業活動､地域貢献等につきまして､分かり易

いご説明を心掛けて作成いたしました｡是非ご高覧いただき､当金庫の経営へのご理解を深めていただければ幸

いに存じます。

新型コロナウイルス感染症､ウクライナ情勢､原材料価格やエネルギー価格､市場金利や為替相場の動向など､

先行きが不透明な状況が続きますが、当金庫は｢地域を守る｣ための取組みに全力を注いでまいります。

また､地域経済活性化への貢献を通じて､地域の皆さまから｢私たちの金融機関｣としてご支持､ご評価いただ

けるよう努めてまいりますので､今後とも変わらぬご支援､ご愛顧のほど､よろしくお願い申し上げます。

2022年11月

経営理念・基本方針

お客さまから、

「私たちの金融機関」と支持され、評価される

『アワーズしんきんバンクの実現』を目指します。

『仕事を通じて幸せを』
われわれは仕事を通じて出資者・預金者

そして利用者すべてに幸せをおくるために献身しよう

それがまた働くわれわれの幸せへの道だからである

この基本方針は､私どもの仕事を通じて｢地域と会員･お客さま｣｢北海道信用

金庫｣そして｢役職員とその家族｣が三位一体となって幸せを追求し､共に発展し

ていきたいという願いで1966年に制定されました｡私どもは､地域の発展と地

域の皆さまの幸せがあってこそ、金庫で働く役職員の幸せへの道にもつながる

ものと考えております。 役職員と
家族

北海道

地域と会員
・

お客さま

会 長

吉本 淳一
理事長

佐藤 信明

繁栄

幸せ

信用金庫



2

当金庫の概要

北海道信用金庫の｢地域貢献｣

2022年9月末現在

名 称

本店所在地

創 業

会 員 数

店 舗 数

出 資 金

役 職 員 数

貸 出 金 量

預 金 量

北海道信用金庫

札幌市中央区南2条西3丁目15番地の1
1921年(大正10年)12月2日

80,732人
81店舗(出張所を含む)

29億円

676人

6,380億円

1兆2,746億円

札幌市･千歳市･恵庭市･江別市･北広島市･石狩市

夕張市･当別町･長沼町･南幌町･月形町･余市町

蘭越町･寿都町･黒松内町･古平町･積丹町･豊浦町

仁木町･共和町･倶知安町･ニセコ町･喜茂別町･京極町

島牧村･泊村･神恵内村

栗山町･由仁町･新篠津村･赤井川村･真狩村･留寿都村

小樽市･苫小牧市･岩見沢市･伊達市(旧伊達市を除く)

洞爺湖町 ･岩内町･八雲町(旧虻田町を除く) (旧熊石町を除く)

今金町･長万部町･せたな町 (旧太櫓村･大成町を除く)

営 業 地 区

間接的貢献 文化的貢献

人づくり貢献

直接的貢献

地域でお預けいただいたご預金を､地域の皆さまにご融資させていただいております｡

特化営業部プラザ店

●住宅ローン､リフォームローンのご相談

●マイカーローン､教育ローンのご相談

●ビル･アパートローンのご相談

●マンション管理組合さま向けリフォームローンのご相談

●資産運用のご相談（投資信託／各種保険商品等）

●年金のご相談（各種年金の受給手続きや調査）

●相続､贈与対策のご相談

(株)しんきん北海道金融センター

●中小企業･小規模事業者のお客さまへの各種コンサルティング

●創業･新事業支援､ビジネスマッチング支援

●事業承継､Ｍ＆Ａ相談

●補助金申請､事業計画策定支援

●経営･経済に関するセミナー等の開催

●産学官連携の推進

●金融･経済･企業･産業の動向調査

北海道信用金庫テレホンバンク

●インターネットバンキングのお問い合わせの受付

●各種商品のご相談､お問い合わせの受付

●メールローン､Ｗebローンの受付

融資部経営支援室

●中小企業･小規模事業者のお客さまへの経営改善･事業再生支援等

(株)しんきん北海道金融センター
札幌市北区北9条西4丁目13番地(北海道信用金庫北口ビル1階)
TEL:011-706-1500 FAX:011-706-1505

北海道信用金庫 札響クラシック＆
ポップスConcert

2003年から､地域貢献･メセナ事業として､例年11月
に､札幌交響楽団によるコンサートを開催しております｡

クラシックとポップスの2部構成となっており､多く

楽しんでいただいております。

の皆さまに馴染みのある曲目を､フルオーケストラで

(会場:札幌コンサートホール )

開催日:2022年11月3日

社会的貢献

北海道信用金庫経済講演会
開催日:2022年11月24日
毎年､文化･経済の各方面でご活躍されている方を

2022年度は日本経済新聞社 特任編集委員､テレビ

講師にお招きし､講演会を開催しております。

東京｢ワールドビジネスサテライト｣キャスター

滝田 洋一 氏をお招きし､開催いたしました。

これからも多くの皆さまにご参加いただけるような

企画を実施してまいります。

第50回 円山動物園 幼児･児童

動物画コンクール協賛
表彰式:2022年9月25日
(場所:札幌市円山動物園)

2008年から､描写教育と動物愛護精神の

向上という同コンクールの趣旨に賛同し､

協賛しております。

なお､掲載にご同意いただいた受賞作品

を当金庫のホームページでご紹介させて

いただいております。

(※)北海道信用金庫経営者大学､小樽商科大学提供講義につきましては､新型コロナ

ウイルス感染症の拡大により､当年度は実施を見送らせていただきました。

北海道信用金庫ひまわり財団一般財団法人

助成事業を通じて地域社会福祉の向上に

資することを目的に1981年に設立され､

2021年度までの助成金累計は､3,461件／

2億4,705万円となりました。

事業内容の更なる充実を図り､より幅広

い地域のための活動を続けてまいります｡

北海道信用金庫奨学財団公益財団法人

学資の援助を通じて､国家社会に有為な人材の育成を図ることを目的に1976年に

設立され､2021年度までの奨学金貸与累計は､217名／2億2,645万円となりました。

なお､2019年度より新規の奨学金貸与事業を取り止め､新たに給付型の奨学金事業

を開始し､2021年度までの奨学金給付累計は､89名／890万円となりました。

今後も未来を担う学生への学資の援助を行ってまいります。

小 商科大学提供講義 (※)

金融教育の一環として2008年度より小樽商科大学にて提供講義を開講し､

地域金融機関の重要性や地域経済活性化と信用金庫の果たす役割等について､

講義を実施しております。

講師陣は外部からお招きする卓越した講師と当金庫役職員による内部講師

によって構成され､実践的な講義となっております。

北海道信用金庫経営者大学 (※)

お取引先企業の若手経営者や後継者の皆さまの自己啓発と異業種間交流

の場を提供し､活発な活動をサポートしております。

1988年の開講以来､990名の学生が卒業いたしました。

樽


